



**NOVIEMBRE
2021**



Estados Financieros

Al 30 de noviembre de 2021



**BOLSA
MERCANTIL
DE COLOMBIA**

Contenido

- Estado de Situación Financiera
- Estado de Resultados

Estado de Situación Financiera

Al 30 de noviembre de 2021
 (Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

Nov 2021

Activo

Activo Corriente

| | |
|----------------------------------|--------|
| Efectivo / disponible | 6,599 |
| Inversiones | 45,109 |
| FIC's | 7 |
| Renta fija deuda privada | 43,569 |
| Renta fija deuda publica | 1,507 |
| Contratos forward - de Cobertura | 26 |
| Cuentas por cobrar | 10,707 |
| Otros activos | 904 |
| Activos Intangibles | 20 |
| Gastos pagados por anticipado | 883 |

Total Activo Corriente 63,319

Activo No Corriente

| | |
|-------------------------------|--------|
| Inversiones | 12,961 |
| Renta fija deuda publica | 3,348 |
| Derechos fiduciarios | 9,612 |
| Activos materiales | 16,784 |
| Otros activos | 6,199 |
| Activos Intangibles | 5,746 |
| Gastos pagados por anticipado | 452 |

Total Activo No Corriente 35,944

Total Activo 99,263

Pasivo

Pasivo Corriente

| | |
|-----------------------------------|---------------|
| Pasivos Por arrendamientos | 78 |
| Cuentas por pagar | 3,549 |
| Impuestos por pagar | 3,431 |
| Obligaciones laborales | 2,089 |
| Ingresos recibidos por anticipado | 1,468 |
| Total Pasivo Corriente | 10,615 |

Pasivo No Corriente

| | |
|-----------------------------------|---------------|
| Pasivos por arrendamientos | 239 |
| Impuesto diferido | 3,360 |
| Ingresos recibidos por anticipado | 166 |
| Total Pasivo No Corriente | 3,766 |
| Total Pasivo | 14,380 |

Patrimonio

| | |
|--|---------------|
| Capital social | 36,999 |
| Reserva legal | 10,025 |
| Reserva ocasional | 1,089 |
| RSE | 250 |
| Convergencia NCIF | 802 |
| Otras | 37 |
| Superávit o déficit | 28,556 |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | (353) |
| Resultado del ejercicio | 12,285 |
| Adopcion por primera vez | (3,719) |
| Total Patrimonio | 84,882 |
| Total Pasivo y Patrimonio | 99,263 |

Estado de Resultados

Enero a noviembre de 2021

(Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

| | Noviembre 2021 |
|-------------------------------------|-------------------|
| Registro de Factura | 36,882 |
| Mercop | 63 |
| Mercado de Compras Públicas | 8,547 |
| Repos sobre CDM | 701 |
| Orden irrevocable de giro | 460 |
| Mercado de Gas | 3,982 |
| Convenios con Entidades del Estado | 2,587 |
| Otros Servicios | 259 |
| Total Ingresos por Servicios | 53,480 |
| Otros Ingresos de Operación | 62 |
| Total Ingresos Operacionales | 53,543 |
| Gastos de operación | |
| Gastos de Personal | 19,863 |
| Gastos Administrativos | 16,266 |
| Total Gastos de Operación | 36,129 |
| Resultado Operacional | 17,414 |
| Ingresos Financieros | 2,146 |
| Gastos Financieros | 1,663 |
| Financieros (Neto) | 483 |
| Resultado Antes de Impuestos | 17,897 |
| Impuestos de Renta | 5,612 |
| Resultado Neto | 12,285 |



BOLSA
MERCANTIL
DE COLOMBIA